ДОГОВОР №
на проведение работ по подтверждению соответствия

г. Ставрополь                                                                                                                                                                  «___» _____ 202_г.
Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Северо-Кавказском федеральном округе», сокращенное название — ФБУ «Северо-Кавказский ЦСМ», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заместителя генерального директора Свиридовой Татьяны Алексеевны, действующей на основании генеральной доверенности № 01-01/23 от 18.12.2023, с одной стороны, и
_________________________________________________, сокращенное название — _____________________________________ __________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице __________________________________, действующего на основании ________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заказчик согласно заявке на подтверждение соответствия продукции поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство по подтверждению соответствия:
__________________________________________________________________________________________________
Подтверждение соответствия проводится в соответствии с требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 23.12.2021г №2425
1.2 Испытания продукции проходят в испытательных лабораториях по отдельным договорам, сроки и стоимости которых устанавливаются лабораториями самостоятельно, согласно установленным тарифам.
1.3 Работы по инспекционному контролю (далее по тексту ИК) за сертифицированной продукцией проводятся не реже 1 раза в год согласно Федерального закона от 27 декабря 2002 г. N 184-ФЗ «О техническом регулировании».
1.4. Оплата работ по ИК производится отдельно по фактическим затратам.
1.5. В случае отказа ЗАКАЗЧИКА от проведения ИК, от оплаты за инспекционный контроль, выявлении при инспекционном контроле несоответствия продукции, установленным требованиям, ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе приостановить или отменить действие сертификата соответствия.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Заказчик обязан:
2.1.1. Оформить заявку на проведение сертификации по форме органа по сертификации;
2.1.2. Предоставить Исполнителю пакет документов, необходимых для проведения сертификации заявленной
продукции, подлежащей обязательному подтверждению соответствия.
2.1.3. Оказывать содействие органу по сертификации при отборе образцов продукции.
Предоставлять органу по сертификации по его запросу информацию о жалобах на сертифицированную продукцию, в том числе информацию и документальное подтверждение о принятых мерах в отношении таких жалоб; выполнять требования органа по сертификации или схем сертификации в отношении использования знака соответствия , информировать орган по сертификации об изменениях, которые могут повлиять на выполнение требований к объектам подтверждения соответствия, в том числе установленным схемами сертификации.
(Соблюдать все требования п.4.1.2.2 ГОСТ Р ИСО/МЭК 17065-2012).
Ответственность за достоверность представленных копий документов несет Заказчик
2.1.4. Оплатить работы по подтверждению соответствия, в том числе работы по проведению инспекционного контроля за сертифицированной продукцией в размерах и в сроки, согласованные сторонами и определенные договором.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. В любое время посредствам телефонной или электронной связи получать информацию о ходе выполнения заявки Исполнителем, не вмешиваясь в его деятельность, выбирать схему подтверждения соответствия, предусмотренную для определенных видов продукции в соответствии с действующими документами Российской Федерации .
2.2.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов на момент такого отказа.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. В течение 10 дней после получения от Заказчика заявки с прилагаемым пакетом документов, выставить счет на оплату услуг и передать его Заказчику лично или по электронной почте.
2.3.2. Приступить к выполнению работ после поступления от Заказчика денежных средств на расчетный счет Исполнителя за весь объем работ.
2.3.3. Провести проверку представленных Заявителем документов и процедуру обязательного подтверждения
соответствия.
2.3.4. Зарегистрировать сертификат соответствия в ФГИС Росаккредитации, в реестре сертификатов соответствия на продукцию, включенную в единый перечень продукции, подлежащей обязательной сертификации.
2.3.5. Соблюдать конфиденциальность полученной от Заказчика информации

3. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Стоимость работ по настоящему договору определяется по согласованию сторон и составляет:
__________рублей ___ коп. (                        рублей                   копеек).
Перечень выполненных работ и их стоимость предоставляется ЗАКАЗЧИКУ по его требованию.
3.2. ЗАКАЗЧИК обязуется в течение десяти дней перечислить ИСПОЛНИТЕЛЮ сумму, указанную в п. 3.1.
3.3. ИСПОЛНИТЕЛЬ выполняет работы по подтверждению соответствия после подписания договора обеими сторонами; в срок с момента подписания настоящего договора до ___________ г.
3.4. Оплата работ производится ЗАКАЗЧИКОМ вне зависимости от принятых по их результатам решений.
3.5. По завершении всех предусмотренных процедурой сертификации работ ИСПОЛНИТЕЛЬ и ЗАКАЗЧИК подписывают двусторонний акт оказания услуг.
3.6. При положительном результате проведенных работ по подтверждению соответствия ИСПОЛНИТЕЛЬ предоставляет ЗАКАЗЧИКУ документ подтверждения соответствия (сертификат).
В случае отрицательного результата проведенных работ ИСПОЛНИТЕЛЬ предоставляет ЗАКАЗЧИКУ мотивированное решение об отказе в выдаче документа.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору ИСПОЛНИТЕЛЬ и ЗАКАЗЧИК несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
4.2. В случае расторжения договора по инициативе ЗАКАЗЧИКА, ИСПОЛНИТЕЛЬ возвращает денежные средства за вычетом фактических затрат при проведении сертификации.

5. ЭЛЕКТРОННЫЙ ДОКУМЕНТООБОРОТ
5.1. Стороны договорились, что при наличии технической возможности, при исполнении обязательств по договору обмениваются электронными документами с применением системы электронного документооборота (ЭДО).
5.2. Стороны договорились, что по настоящему договору электронному документообороту подлежат следующие документы: сам договор, дополнительные соглашения к договору; акт выполненных работ (услуг), счет на оплату, счет-фактура, универсально передаточный документ (УПД). Все остальные документы, не указанные в настоящем пункте, направляются в бумажном виде.
5.3. В случае возникновения каких-либо технических проблем и невозможности передачи электронного документа сторона обязана незамедлительно уведомить об этом другую сторону по телефону, указанному в разделе "Адреса и реквизиты сторон". Затем в течение одного рабочего дня направить по электронной почте уведомление контрагенту, указав известную или предполагаемую причину проблемы и предполагаемый срок восстановления возможности направления электронного документа.
5.4. Все документы, которые сторона не может передать в электронном виде, она обязана предоставить в бумажном виде по адресам, указанным в разделе "Адреса и реквизиты сторон", направив их не позднее следующего дня, в котором создан (подписан) документ.
5.5. Подписанные во исполнение настоящего Договора (в том числе и сам Договор) акты, счета, счета-фактуры и иные документы с использованием квалифицированной электронной подписи в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №63-ФЗ «Об электронной подписи» имеют юридическую силу, и признаются равнозначными бумажным документам с собственноручной подписью

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН
6.1. Договор вступает в юридическую силу с момента подписания его обеими сторонами.
6.2. Договор действует до окончания срока действия сертификата соответствия.

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Северо-Кавказском федеральном округе» (ФБУ «Северо-Кавказский ЦСМ»).
ОГРН 1022601954088
355029, Ставропольский край, г.о. город Ставрополь, г. Ставрополь, ул. Доваторцев, д. 7а
ИНН 2634013109 КПП 263501001
ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь
Единый казначейский счет   40102810345370000013
Казначейский счет 03214643000000012100
БИК 010702101
УФК по Ставропольскому краю л/счет 20216X40250
ОКПО 02567159

ЗАКАЗЧИК:
	ОГРН(ИП)

	ИНН

ИСПОЛНИТЕЛЬ:                                                                                               ЗАКАЗЧИК:
Зам. генерального директора
ФБУ «Северо-Кавказский ЦСМ»

_________________Т.А. Свиридова	                                   _____________________
«____» _________ 202_ г.	                                   «___» _____________ 202_ г.
М.П.                                                                                                                        М.П.